PAGE
4

	Башҡортостан республикаһы Салауат районы

муниципаль районының Лағыр ауыл советы

ауыл биләмәһе хакимиәте
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан Администрация сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района

Салаватский район

	452497, Лагыр ауылы,

Йәштәр урамы, 14

тел. (34777) 2-77-94, 2-77-31

	452497,с.Лагерево, ул.Молодежная, 14

тел. (34777) 2-77-94, 2-77-31

                    КАРАР                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   24 март 2021 йыл                          № 16                              24 марта 2021 года

О  ежегодном комплексе мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний   период

на территории  сельского поселения
Лагеревский сельсовет муниципального района
Салаватский район Республики Башкортостан

        В соответствии с Федеральным законом от 11 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года «№ 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16 апреля 2012 года № 111 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории Республики Башкортостан», постановлением Правительства     Республики    Башкортостан   от      23     мая   2014 года № 229 «О пожароопасном сезоне и перечне населенных пунктов Республики Башкортостан, подверженных угрозе лесных пожаров», в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода,  постановлением    Администрации         муниципального     района  Салаватский     район                               от 19.03.2021  года № 131,   в целях  минимизации риска возникновения чрезвычайных ситуаций с наступлением весенне-летнего периода,  Администрация сельского поселения  Лагеревский  сельсовет   муниципального   района   Салаватский   район   Республики   Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1.Утвердить план мероприятий по укреплению пожарной безопасности в  сельском  поселении  Лагеревский сельсовет   на весенне-летний пожароопасный период (приложение).

         2.Рекомендовать  руководителям  учреждений, организаций  и независимо  от форм собственности принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах.
     3.Активизировать работу профилактических групп в целях проверки противопожарного состояния жилищ граждан, контроль по содержанию в надлежащем состоянии внутридомовых электрических и   жилых домов и надворных построек. В ходе обследований особое внимание обратить на состояние мест проживания лиц, состоящих на профилактическом учете, в том числе злоупотребляющих спиртными напитками;

- в  населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах, либо в непосредственной близости от них, создать минерализованные, очистить территории объектов и населенных пунктов от мусора и сухой травы, создать необходимый запас средств пожаротушения;

          - запретить на территории   сельского поселения сжигание  мусора, сухой травы, горючих отходов;
         4. Рекомендовать руководителям  учреждений, организаций:

        - принять меры по соблюдению  противопожарного режима;
        - запретить и не допускать очистку полей и сенокосных угодий путем выжигания сухой травы и прошлогодней стерни;

        -
 активизировать проведение целенаправленных пропагандистских  мероприятий, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров, в школах провести беседы на противопожарные темы.
5.Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде Администрации сельского  поселения  Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с. Лагерево   ул. Молодежная, д. 14 и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу:  http://lagerevo.ru
        6.  Контроль  за  выполнением  данного  постановления    оставляю за собой.

 Глава  сельского  поселения                                                            Р.Р. Низамов
Приложение
к Постановлению
 администрации сельского

поселения  Лагеревский сельсовет

муниципального района
Салаватский район

Республики Башкортостан

от  24.03.2021  г. №  16
ПЛАН

мероприятий по усилению пожарной безопасности
 в сельском  поселении Лагеревский сельсовет   на весенне-летний пожароопасный период 2021 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполне

-ния
	Исполнители

	1
	В соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, законов Российской Федерации и Республики Башкортостан о пожарной безопасности, нормативных правовых актов Правительств Российской Федерации и Республики Башкортостан, приказов МЧС России провести обучение населения по месту жительство мерам пожарной безопасности органами
	в

течение сезона
	Администрация

	   2
	Организовать проверки противопожарных состояний жилищ граждан по содержанию в надлежащем состоянии отопительных, электрических   сетей жилых домов и надворных построек. В ходе обследований особое внимание обратить на состояние мест проживания лиц, состоящих на профилактическом учете, в том числе злоупотребляющих спиртными напитками, с которыми проживают дети.
	Апрель-май
	 Администрация

	3
	Разработать комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов, попадающих в зоны возможного затопления и подтопления.
	 Апрель
	 Администрация

	4
	Провести очистку территории производственных и других объектов, жилых домов от сгораемого мусора, соломы и навоза. Категорически запретить разведение костров, сжигание мусора в черте населенных пунктов, а также топку бань и кухонных очагов на огородах в сухую жаркую и ветреную погоду.
	Апрель-май
	Руководители учреждений
(по согласованию

	5
	При наличии на территории населенных пунктов и объектов или вблизи (в радиусе 200м.) естественных или искусственных водоисточников (реки, озера и т.п.) выполнить подъезды с площадками (пирсами) с размерами не менее 12x12м. для установки пожарных автомобилей (приспособленной техники для этой цели) для забора воды в любое время года.
	В течение сезона
	 Глава сельского поселения

	6
	Обеспечить беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к зданиям (сооружениям) и противопожарным водоснабжениям для ликвидации возможных пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
	В
течение сезона
	 Руководители учреждений

 (по согласованию

	  7
	Провести месячник пожарной безопасности, в ходе которого усилить комплекс профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций.
	Апрель-май
	Руководители

(по согласованию)

	  8
	Создать во всех населениях пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах, либо в непосредственной близости от них    минерализованные полосы, обеспечить необходимыми средствами пожаротушения.
	Апрель-май
	 Администрация

	  9
	Организовать проверки подвальных и чердачных помещений, пустующих и подлежащих сносу строений, гаражей, вагончиков и других мест вероятного сбора лиц склонных к совершению правонарушений, представляющих оперативный интерес в целях их выявления и задержания, пересечения преступлений и других правонарушений.
	В течение сезона
	Руководители

(по согласованию)

	  10
	Активизировать противопожарную пропаганду, увеличив количество видеороликов, обеспечить установку рекламных щитов на автодорогах,     и других местах массового скопления людей по информированию их о происшедших пожарах и мерах по их предупреждению.
	В течение сезона
	Руководители
(по согласованию)

	11
	В целях обеспечения безопасности населения, организовать установку автономных пожарных извещателей в каждом жилом доме.
	До 1 июня 2021 года
	Администрация